Nesse instrumento, o nível socioeconômico é expresso em
renda familiar mensal. Constatou-se que 4,8% das famílias
recebem, em média, R$ 1.659,00 (mil seiscentos e
cinquenta reais) por mês, por tanto classificadas no nível
B2; 29,3% recebem em torno de R$ 927,00 (novecentos e
vinte e sete reais) por mês, classificadas no nível C; 51,2%
das famílias classificam-se no nível D e recebem em média
R$ 424,00 (quatrocentos e vinte e quatro reais) por mês; e
12,1% das famílias recebem em média R$ 207,00
(duzentos e sete reais) por mês, classificadas em nível E.

O nível econômico das famílias pode influenciar no
aparecimento da anemia em crianças. Essa afirmação é
comprovada em um estudo onde se observou maior
prevalência de anemia na classe social E em comparação
com a classe social D.4 Quanto menor a renda da família,